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  Agriculture familiale Agriculture non familiale 

  
Nombre 

d’exploitations 
Superficie moyenne (ha.) 

Nombre 
d’exploitations 

Superficie moyenne (ha.) 

Brésil 4 366 267 18,3 809 369 313,3 

Nord 412 666 40,3 63 112 616,8 

Nord-Est 2 187 131 12,9 266 929 178,9 

Sud-Est 699 755 18,3 222 342 189,6 

Sud 849 693 15,4 156 510 183,5 

Centre-Ouest 217 022 43,1 100 476 955,5 



 



 

 Groupe A Groupe A/C Groupe B Autres (C/D/E/V) 

Brésil 180 943 3,5% 37 556 0,7% 3 072 664 60,2% 1 810 529 35,5% 

Nord 33 619 0,7% 3 656 0,1% 227 221 4,5% 234 070 4,6% 

Nord-Est 107 244 2,1% 21 719 0,4% 2 516 995 49,3% 498 247 9,8% 

Sud-Est 13 635 0,3% 5 096 0,1% 193 035 3,8% 383 639 7,5% 

Sud 9 179 0,2% 1 794 0,0% 97 994 1,9% 591 401 11,6% 

Centre Ouest 17 266 0,3% 5 291 0,1% 37 419 0,7% 103 172 2,0% 

 

 



 

  
Population totale Population rurale 

Chef de ménage travaillant dans 
l’agriculture 

Année Pauvreté Extrême pauvreté Pauvreté Extrême pauvreté Pauvreté 
Extrême 
pauvreté 

2006 17,3% 5,8% 37,9% 15,1% 44,2% 19,3% 

2009 13,5% 4,7% 29,6% 11,5% 35,6% 14,7% 

2011 11,0% 4,4% 27,5% 11,3% 33,0% 13,4% 

2013 9,0% 4,0% 22,9% 9,2% 28,3% 11,4% 



 

Année 

PAA PNAE Total 

Valeur nominale 
(BRL) 

PPA (USD) 
Valeur nominale 

(BRL) 
PPA (USD) 

Valeur nominale 
(BRL) 

PPA (USD) 

2011 699 475 235 160 934 635 

2012 847 542 366 234 1 214 776 

2013 466 283 564 342 1 030 625 

Total 2 012 1 300 1 165 736 3 178 2 036 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

Année 

Ressources financières (en millions) 

Valeur nominale (BRL) PPA (USD) 

2003 145 149 

2004 180 174 

2005 333 306 

2006 492 440 

2007 461 392 

2008 509 407 

2009 591 454 

2010 681 491 

2011 699 475 

2012 847 542 

2013 466 283 

 

 



 

Modalité Description 

Plafond annuel 
Organe 

responsable 
Type d’accès Prix Petits 

exploitants 
Organisation 

Achats 
destinés à être 
immédiateme
nt redistribués 

Achats réalisés 
auprès de petits 

exploitants destinés 
à être distribués à 
des institutions ou 
entités du réseau 

d’assistance sociale 

6 500 BRL 
(8 000  BRL 

lorsque la vente 
se fait par le 
biais d’une 

organisation) 

2 millions 
de BRL 

Conab,  
États et 

municipalités 

Individus, 
coopératives/ 
associations 
ou groupes 
informels** 

Moyenne de 3 prix de 
vente en gros pratiqués au 

cours des 12 mois 
antérieurs 

Mesures 
d’incitation 

pour la 
production  

et la 
consommatio

n de lait  
(PAA lait) 

Achat de lait destiné 
à être distribué à des 

familles vivant en 
région semi-aride 

exposées à 
l’insécurité 
alimentaire 

8 000 BRL 
(4 000 BRL par 

semestre) 

Non 
applicable 

États de la 
région semi-

aride 

Individus, 
coopératives/
associations 

Moyenne des prix payés 
par les agriculteurs pendant 
les 3 mois antérieurs dans 

chaque État 

Achat direct 

Achat de produits 
déterminés/de 

produits destinés à 
maintenir le niveau 

des prix ; rôle central 
dans la 

réglementation des 
prix et de l’offre 

8 000 BRL 
0,5 million 

de BRL 
Conab 

Individus, 
coopératives/
associations 
ou groupes 
informels 

Prix de référence  
de la Conab 

Constitution 
de stocks 

Soutien financier à la 
constitution des 

stocks des 
organisations de 

producteurs ; fournit 
des outils de  
soutien à la 

commercialisation 

8 000 BRL 
1,5 million 

de BRL 
Conab 

Coopératives/ 
associations 

Prix de référence  
de la Conab 

Achats 
institutionnels 

Au moins 30 pour 
cent des ressources 

des institutions 
publiques destinées à 

l’achat de denrées 
alimentaires doivent 
être dépensés auprès 
de petits exploitants 

20 000 BRL  
par institution 

6 millions 
de BRL par 
institution 

Gouverneme
nt fédéral, 

États et 
municipalités 

Coopératives/ 
associations 

Appel à propositions fondé 
sur une recherche de prix 
(au moins 3) pratiqués sur 
le marché local ou régional 

ou prix de référence  
du PNAE 

Achat de 
semences 

Achat de semences 
non transgéniques 

destinées à être 
redistribuées 

16 000 BRL 
6 millions de 

BRL par 
organisation 

Conab 
Coopératives/ 
associations 

Moyenne de 3 devis du 
marché local ou régional 

pour des semences 
similaires, en tenant 

compte des frais  
de logistique 



 

 



 



 

 



 



 



 

Année 
Ressources financières (en millions) 

Valeur nominale (BRL) PPA (USD) 

2003 954,2 979 

2004 1 025 991 

2005 1 266 1 165 

2006 1 500 1 342 

2007 1 520 1 294 

2008 1 490 1 191 

2009 2 013 1 545 

2010 3 034 2 188 

2011 3 051 2 074 

2012 3 306 2 116 

2013 3 539 2 146 

 



 



 

 

 



 

Année 
Dépenses financées par les 

transferts fédéraux 
(A) 

Dépenses des organismes d’exécution 
financées par des ressources propres 

Dépenses totales 
(A+B+C) 

Dépenses alimentaires 
(B) 

Autres dépenses 
(C) 

Valeur nominale  
(BRL) 

PPA  
(USD) 

2011 2,848 1 703 691 5 243 3 564 

2012 3,215 1 632 855 5 703 3 651 

2013 3,153 1 500 761 5 414 3 283 

 

Année 
Dépenses financées par les  

transferts fédéraux 
(valeur nominale en millions de BRL) 

Budget alimentaire employé pour réaliser des achats  
auprès de petits exploitants 

(valeur nominale en millions de BRL) 

2011 2 848 235 8,3 % 

2012 3 215 366 11,4% 

2013 3 153 564 17,9% 

 



 

Année 
Achats auprès de petits exploitants 

(valeur nominale en millions de BRL) 
Si le seuil de 30 pour cent avait été respecté  

(en millions de BRL) 

2011 235 941 

2012 366 1,036 

2013 564 1,162 

 



 



 



 

Année 

Ensemble des achats 
nationaux auprès de 

l’agriculture  
(en millions de BRL) 

Production agricole  
nationale totale  

(en millions de BRL) 
Part 

2003 2 286,5 194 432,3 1,18% 

2004 2 471,8 214 523,7 1,15% 

2005 2 766,6 207 947,5 1,33% 

2006 2 920,9 213 151,8 1,37% 

2007 3 387,7 244 915,0 1,38% 

2008 4 048,8 305 367,3 1,33% 

2009 4 109,6 301 049,1 1,37% 



 

Année 
Ensemble des achats 

alimentaires 
Production alimentaire  

nationale totale 
Part 

2003 3 970,60 292 568.32 1,36% 

2004 4 365,08 335 466.09 1,30% 

2005 5 226,21 355 324.42 1,47% 

2006 5 745,21 377 927.82 1,52% 

2007 6 367,03 420 073.68 1,52% 

2008 7 322,72 492 849.66 1,49% 

2009 7 808,69 524 846.67 1,49% 

 

Année 

Achats nationaux 
directs auprès de 

l’industrie 
agroalimentaire 

Achats nationaux 
directs auprès de 

l’agriculture 

Achats nationaux 
indirects auprès de 

l’agriculture 

Ensemble des achats 
nationaux auprès de 

l’agriculture 

 (A) (B) (C) (B)+(C) 

2003 3 970,6 295,8 1 990,7 2 286,5 

2004 4 365,1 330,2 2 141,6 2 471,8 

2005 5 226,2 389,6 2 377,1 2 766,6 

2006 5 745,2 438,5 2 482,4 2 920,9 

2007 6 367,0 498,9 2 888,8 3 387,7 

2008 7 322,7 589,9 3 458,9 4 048,8 

2009 7 808,7 650,3 3 459,2 4 109,6 



 

Année 
Achats directs 

nationaux auprès de 
l’agriculture 

Achats directs 
nationaux auprès de 

l’agriculture destinés à 
l’éducation 

Achats nationaux directs 
auprès de l’agriculture 

destinés à la santé 

Achats nationaux directs 
auprès de l’agriculture 

destinés à d’autres services 

2003 295,8 30% 5% 65% 

2004 330,2 30% 6% 64% 

2005 389,6 31% 6% 63% 

2006 438,5 34% 5% 61% 

2007 498,9 42% 6% 51% 

2008 589,9 42% 6% 52% 

2009 650,3 53% 7% 40% 

Année 

Achats alimentaires 
directs nationaux 

auprès de l’industrie 
agroalimentaire 

Achats alimentaires 
directs nationaux 

destinés à l’éducation 

Achats alimentaires 
directs nationaux destinés 

à la santé 

Achats alimentaires directs 
nationaux destinés à d’autres 

services 

2003 3 970,6 22% 7% 70% 

2004 4 365,1 24% 7% 69% 

2005 5 226,2 23% 7% 70% 

2006 5 745,2 26% 6% 67% 

2007 6 367,0 33% 8% 59% 

2008 7 322,7 34% 8% 58% 

2009 7 808,7 44% 9% 47% 



 

Année Production agricole nationale totale 
Production agroalimentaire  

nationale totale 

2003 194 432,3 292 568,3 

2004 214 523,7 335 466,1 

2005 207 947,5 355 324,4 

2006 213 151,8 377 927,8 

2007 244 915,0 420 073,7 

2008 305 367,3 492 849,7 

2009 301 049,1 524 846,7 

2010 327 750,1 664 926,6 

2011 368 869,8 685 665,8 

2012 379 369,4 778 470,6 

2013 449 172,0 836 599,0 



 

Année 
Achats agricoles totaux Achats alimentaires totaux 

Valeur nominale (BRL) PPA (USD) Valeur nominale (BRL) PPA (USD) 

2003 2 286,5 2 345,7 3 970,6 4 073,4 

2004 2 471,8 2 389,3 4 365,1 4 219,3 

2005 2 766,6 2 545,7 5 226,2 4 809,0 

2006 2 920,9 2 614,2 5 745,2 5 141,9 

2007 3 387,7 2 883,3 6 367,0 5 419,0 

2008 4 048,8 3 236,2 7 322,7 5 853,1 

2009 4 109,6 3 155,1 7 808,7 5 995,0 

2010 4 474,1 3 226,3 9 892,8 7 133,8 

2011 5 035,4 3 422,9 10 201,4 6 934,7 

2012 5 178,7 3 314,9 11 582,1 7 413,8 

2013 6 131,6 3 718,0 12 446,9 7 547,5 

 

Année 
Achats agricoles directs Achats alimentaires directs 

Valeur nominale (BRL) PPA (USD) Valeur nominale (BRL) PPA (USD) 

2003 87,3 89,6 899,5 922,8 

2004 99,1 95,8 1 011,7 977,9 

2005 119,1 109,6 1 212,0 1 115,2 

2006 150,1 134,3 1 515,1 1 356,0 

2007 210,7 179,3 2 127,8 1 811,0 

2008 246 196,6 2 466,4 1 971,4 

2009 345,9 265,6 3 456,7 2 653,8 

2010 376,6 271,6 4 379,3 3 157,9 

2011 423,8 288,1 4 515,9 3 069,8 

2012 435,9 279,0 5 127,2 3 281,9 

2013 516,1 312,9 5 510,0 3 341,1 



 

Année 
Achats agricoles directs Achats alimentaires directs 

Valeur nominale (BRL) PPA (USD) Valeur nominale (BRL) PPA (USD) 

2003 14,5 14,9 266,4 273,3 

2004 20,3 19,6 324,7 313,9 

2005 23,2 21,3 376,7 346,6 

2006 22,3 20,0 364,4 326,1 

2007 31,9 27,2 505,0 429,8 

2008 37,7 30,1 608,1 486,1 

2009 44,5 34,2 706,0 542,0 

2010 48,5 35,0 894,4 645,0 

2011 54,6 37,1 922,3 627,0 

2012 56,1 35,9 1 047,1 670,3 

2013 66,4 40,3 1 125,3 682,4 

Année 
Achats directs nationaux 
auprès de l’agriculture 

Achats indirects nationaux 
auprès de l’agriculture 

Ensemble des achats agricoles 
nationaux 

 (A) (B) (C) 

2003 295,77 1 990,7 2 286,5 

2004 330,24 2 141,6 2 471,8 

2005 389,55 2 377,1 2 766,6 

2006 438,49 2 482,4 2 920,9 

2007 498,91 2 888,8 3 387,7 

2008 589,90 3 458,9 4 048,8 

2009 650,34 3 459,2 4 109,6 

2010 708,02 3 766,0 4 474,1 

2011 796,84 4 238,5 5 035,4 

2012 819,53 4 359,2 5 178,7 

2013 970,32 5 161,2 6 131,6 
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